Hanc veram Catholicam Fidem, ex-  
tra quam nemo salvus esse potest, quam  
in præsentem spontè profiteor, & veraci-  
ter teneo, eandem integram & invio-  
latam, usque ad extremum vitæ spiri-  
tum, constantissimè (DEO adjuvante)  
retinere & confiteri, atque à meis sub-  
ditis

ditis, vel illis quorum cura ad me in-  
nere meo spectabit, teneri, doceri, & præ-  
dicari, quantum in me erit, curaturum,  
ego idem N. spondeo, voveo, ac juro, sic  
me DEVS adjuvet, & hæc sancta DEI  
Evangelia.

Remedia pro Catholicis inter Hæreti-  
cos versantibus, ad orthodoxam fidem  
conservandam, ex Patre Fran-  
cisco Costero.

Si tamen aliquando contigerit Catholicos cum  
Hæretis conversari, pro Fide Catholica tuen-  
da, atque conservanda, omnem curam & sollicitu-  
dinem adhibere oportebit. Et ne in tanto peri-  
culo versantes pereant, sequentia ipsos servare  
maximè conducet: quæ quoniam brevissima, &  
popularium etiam capui accommodatissima  
sunt, convenientissimum hic duximus inferere.

Primo itaque humilitatem ex animo sequi ne-  
cesse est. Sicut enim impossibile est Hæreticum  
non esse superbum, ut qui iudicium suum totius  
Ecclesiæ iudicio præponitur fieri non potest, ha-  
milit ut in hæresim labatur, nisi humilitatem abji-  
ciat. Non veniat mihi pes superbia, & manus pecca-  
toris non moveat me: ibi ceciderunt, qui operantur ini-  
quitatem; IBI, hoc est, in pede superbiæ ait D. Au-  
gustinus.

Secundo, frequens Sacramentorum Pœnitenti-  
æ & Eucharistiæ usus necessarius est. Quia enim  
per hæc Sacramenta, & maximè per Eucharis-  
tiam, non solum fides confirmatur, sed spiritalis  
etiam gustus confertur, ut gustemus, & videamus  
quam suavis sit Dominus, sit per crebram com-  
munionem, ut homo non modo credat: sed  
quodammodo sapiat & experiat vera esse, quæ  
fides proponit. Atque hoc est, quod Christus di-  
cit, Qui manducat meam carnem, & bibit meum san-  
guinem, id me manet, & ego in eo: hoc est, persevera-  
bit in Ecclesia mea, & Spiritus meus manebit in  
eo.

Tertio, opus est, frequenti meditatione exer-  
cere se, in consideratione charitatis DEI, in genus  
humanum: quam ex innumeris beneficiis nobis  
collatis tantam esse constat, ut intellectum excedat  
& Angelorum & hominum. Huic sanè chari-  
tati non est consentaneum, mundum univèrsam  
sine fide, sine vero Sacramentorum usu, sine re-  
cta intelligentia scripturarum, mille quingentis an-  
nis, in summis relictum fuisse erroribus, donec  
unus Apostata Monachus, (qui ruptis castitatis &  
alii religionis votis, sanctimonialem, Deo conse-  
cratam, atque velatam, sacrilegis sibi nuptijs  
junctis) tam diuturni erroris & falsitatis orbem  
univèrsam redargueret, damnatis tot sanctis Pa-  
tribus, qui & miraculis & vitæ sanctimonia cla-  
ruerunt: cum iste & miraculum nullum ediderit,  
& fatari in publica ad populam concione non  
erubuerit, se Dæmonem probè novisse, & ab eo  
vicissim benè cognitum esse, cum eoque plus-  
quam modicum talis comedisse (quod longè fa-  
miliaritatis est argumentum) imo scriptis libris tes-  
taturum posteteris reliquerit, diaboli secum nocte dis-  
putantis argumentis se convictum, sacrificium  
Missæ de medio sustulisse.

Thom. à Jesu Oper. Tom. I.

Quarto, Pependere diligenter & serio pro-  
missiones DEI Ecclesiæ factas: quæ tantæ sunt, ut  
ijs cognitæ, nullus sit reliquus erroris locus. Est  
enim Ecclesia primò, fundamentum & columna  
veritatis: hoc est, quæ non solum veritatem secum  
habet, sed quæ sola veritatem adinstat columnæ &  
si mamenti sustentat, & aperit omnibus demon-  
strat. Unde sicut nullus error fidei in doctrinam  
Ecclesiæ potest irrepere: itaque neque extra Ec-  
clesiam est veritas sine errore.

Secundo, Ecclesia in doctrina morum errare  
non potest, cum sit à fidelibus, in qualibet admo-  
nitione, instructione & reprehensione sic audien-  
da, ut qui ejus monitis obtemperare nollit, gra-  
vissima pena, quæ mortalibus infligi potest, sit af-  
ficiendus; nempe excommunicationis gladio à  
Christi corpore separandus. Si (ait Dominus  
Matth. 22.) Ecclesiam non audierit, sit tibi tanquam  
Ethnicus & Publicanus.

Tertio Ecclesia est Christi sponsa. Sponsam  
autem nihil potest latere arcanorum sui sponsi.

Quarto, Est corpus Christi eodem spiritu sa-  
cto afflatum. Quare neque à Capite separari po-  
test, (ego, ait, Matth. 22. vobiscum sum omnibus die-  
bus, usque ad consummationem sæculi) neque ignorat  
mentem sui capitis, si idem sit capitis & corporis  
spiritus. Nemo (ait Apolt. 1. Cor. 2.) novit quæ sunt  
hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est. Nos au-  
tem spiritum Christi habemus: & qui spiritum  
Christi non habet, hic non est ejus. Unde & Do-  
minus promisit Joan. 16. se Ecclesiæ daturum pa-  
racteram spiritum, qui eam doceret omnem verita-  
tem.

Quinto Ecclesia est congregatio non occulta  
& latens; sed aperta. Matth. 5. Sicut civitas supra  
montem posita, & candela posita super candela-  
brum, ut omnes, qui in domo sunt lumen vide-  
ant: id est, ut ab omnibus videri possit, tam ijs, qui  
ad fidem Christi convertuntur, ut sciant, quo sit  
eundum, & à quo sit fides petenda; quam ijs qui  
sunt in Ecclesia admisi, ut sciant in dubijs, quæ  
sit audienda, Dic, inquit, Ecclesiæ: Matth. 18. Et si Ec-  
clesiam non audierit, &c.

Sexto Ecclesia hoc modo in monte fundata, &  
apertè conlilita, non est unius anni, nec unius sæ-  
culi, sed omnium dierum atque annorum, usque  
ad consummationem sæculi. Super hanc petram  
(ait Matth. 18. edificabo Ecclesiam meam, & porta in-  
feri non pravelebunt adversus eam; hoc est, Firmissi-  
mè eam collocabo; adversus quam tametsi omnia  
industria, sapientia, atque potentia dæmonum sit  
insurrectura, nunquam tamen pravelebit, ut eam  
deficiat. Si igitur hæc Ecclesia habeatur tam illu-  
stribus privilegijs instructa, quæ neque errare, ne-  
que errores in doctrina fidei, vel morum docere,  
neque superari possit ulla vi aut arte; quæ scrip-  
turas & verba optimè noverit, atque intelligat  
Sponsi sui, quæque spiritu eodem cum suo capite,  
& sponso sit imbuta; non est locus hæresibus; quia  
ad omnem dubitationem recurendum erit ad  
Ecclesiam, juxta Christi præceptum, Dic Eccle-  
siæ, &c. Matth. 18. Qui vos audit me audit,  
Luc. 10.

Sed ubi sit ista Ecclesia, quæratur? Hoc sanè ex  
Scripturæ verbis aperitè constat, talem aliquam esse,  
& à Christi temporibus extitisse, atque ad con-  
summationem usque sæculorum semper mansu-  
ram, qualem jam descripsimus. Ubi autem illa ha-  
bitus fuerit, & quænam illa sit etiamnum, his  
duobus indicijs ostendi potest.

Lib. de  
Missæ  
angulari  
Tom. 7.  
editi à  
Witt. h.  
bergen. in  
fol. 228.

Psal. 35.

Joan. 6.

Priori quidem ex omnium Christianorum consensus, & nationis unanimi consensu, Sicut enim Romanam urbem eam cognoscimus, quae ad Tiberim, Parisiensem, quae ad Sequanam, Coloniensem, quae ad Rhenum est posita: quia habitentis mundus universus has urbes agnovit: ita si quae Ecclesia pro veteri & Catholica Christi Ecclesia, ab orbe universo mille quingentis annis est habitata, ea certe pro tali nobis est agnoscenda. Et sicut si post tanti temporis totius orbis confirmationem, quispiam aliud oppidum, à paucis annis edificatum, tibi veram illam & antiquam Coloniensem esse diceret, antiquo um Imperatorum privilegijs & libertate celebrem, ideo nihil perfraderet, ut eam tanquam insanam ridendam & explodendam se proponeret: itaque qui post mille quingentos annos aliam tibi Ecclesiam demonstrare conatur, à paucis annis coactam, eamque docere esse veram illam Ecclesiam, quam Christus innumeris privilegijs donavit, errasse autem omnes, qui M. D. annis hunc ceterum non agnovissent, non solum audiendus non est, sed pro infano habendus, quod recentis, & nuper nato conventui tantam aequitatem tribuat. Ex his facile vide et est, quantum sit vera Ecclesia, quia ante annos sexaginta eam necdum ullus ex alijs ceteribus natus esset, ubicunque per orbem Christianum, potissimum vero ubi nunc novae sectae vigent, si quis de vera Ecclesia quaesiverit, nulla alia quam Ecclesia Romana ostensa fuisset.

Posteriori vero indicio idem ostenditur, ex di-  
 & his superius privilegijs, Ecclesiae suae à Christo relictae. Si enim quaeras Ecclesiam hodie, quae sit, aut fuerit aliquando per orbem universam diffusa, vel agnita, & cujus origo constanti & non interrupta successione ad Christum & Apostolos deduci possit, nullam invenies aliam, quam Romanam. Sicut enim nos credimus, ita crediderunt majores nostri ab annis 100. ab annis 200. 300. 400. usque ad annum 1576. Neque demonstrari potest, quando primum, vel à quo sit fides nostra violata aut mutata. At vero sicut credunt novae sectae Lutheri, Biceri, Calvini & ceteri 60. annos nusquam in orbe creditum esse: cum omnibus conser, Martinum Lutherum anno 1517. errores istos primum excogitasse & innoxisse. Atque etiam hodie, errores isti angustis certorum locorum continentur. Lutheranismus Germania: Calvinismus Gallia & Anglia: zwinglianismus Helvetia. Extra Europam autem neque sunt, neque fuerunt unquam, vel denomine cogniti.

Quinto, vitare lectionem librorum veterum, & Haereticorum familiaritatem atque colloquia: *Haereticum, ait Apostolus Tit. 3. post unam & secundam correctionem devota. Quia, ut verba loquentis vim habent movendi: ita & scripta ad permovendum majore artificio sunt elaborata. Legendi potius sunt sacri Doctores, quos constat vitae sanctitate & eruditione praecellisse: & si quatenus miscendi sermones cum doctis & pijs. Quia tamen in tanta multitudine Haereticorum, fieri vix potest, ut non aliquando cum illis agamus, in promptu habenda sunt rationes, quibus avitam fidem Ecclesiae tueamus. Parati inquit Apostolus 1. Pet. 3.) semper ad satisfactionem omni presentis vos rationem, de ea, quae in vobis est sper. Non quod necessum sit, de singulis articulis controversis, omnes esse instructos: sed quod expediat generales quasdam novissime solutiones eorum communibus argumentis. Veluti si objiciant, in sacris litteris non haberi invocandos esse sanctos, venerandas imagines, ab-*

stinendum à carnibus, aut aliquid ejusmodi, non ergo ista esse faciendae, nos contra objiciamus, & quidem efficacius, haec sacris litteris non prohiberi: atque sine peccato fieri posse, quia ubi non est lex, ibi nec pravariatio, Rom. 4.

Item si dicant, nihil esse fide tenendum, nisi quod sacris litteris continetur, nos contra dicamus, si hoc admittatur, manifestè sequitur Evangelium secundum Mattheum non esse à Spiritu sancto dictatum: quia nusquam in universa Scriptura habeatur: hoc Evangelium vel esse dictatum à Spiritu sancto, vel esse in Catalogo librorum sacrae Scripturae. Haec enim obiectio illos educter, ut fateri cogantur, aliqua esse recipienda atque credenda, quae Scriptura sacra non contineatur: sed ea tantum rejicienda, quae Scripturae sacrae aperte repugnant.

Si vero ejusmodi aliqua loca Scripturae ab ijs adferantur, quae videantur adversari doctrinae Ecclesiae: si quando Catholicorum Patrum expositio non occurrit, haec una solutio sufficit, Scripturae illas dogmatibus Ecclesiae non esse contrarias, quantumvis prima fronte videantur. Nam licet earum genuinam explicationem ad manus non habeamus (sunt enim Scripturae difficiles & studio egent, quod non est omnium) ante multas tamen annorum centurias, priusquam haereticis in orbem venisset, Catholicos Doctores per universum orbem Scripturas istas sic ad mentem Christum dellexisse, ut nihil planè cum doctrina Orthodoxa Ecclesiae, quam iidem ipsi tuebantur, pugneret.

Rursus si quaerant, cur libeat tanto tempore in antiqua ista Ecclesia haerere, cum potius sint eligenda nova, quam vetera? Dicendum primo, non omnia vetera abjicienda esse, neque omnia nova veteribus praeferrenda. Autum verus praefertur novo: & si senex manum suam veterem simplicitate velit, non inveniet aliam commodiorem, etiam si argenteam, aut auream substituat.

Dicendum secundo, quòd velint nos relicta Ecclesia Romana abire ad Luthericam, Protestantium, Calvinistarum, an ad Anabaptitarum sectam? hi enim ex aequo omnes Ecclesiam Romanam damnant, & veram scripturarum intelligentiam jactant.

Tercio quae sit ratio, cur illi velint nos antiquam fidem deserere? quid apud ipsos praclarum sit, quod nos ad mutationem tanti momenti, unde animae salus dependet, movere debeat? Nam si vicia spectes superiorum, scimus Christum praemonuisse Matth. 23. *Quaecunque dixerint, servate & facite: secundum opera autem eorum nolite facere: neque tantae sunt Haereticorum Ministrorum virtutes, ut ijs magno ere cedant mores Sacerdotum Catholicorum: quin potius, incorruptus arbiter, majorem vitae integritatem atque doctrinam in Romana Ecclesia, quam in illis sectis deprehendet.*

Si Scripturarum intelligentiam consideres, ante exortas haereses, Ecclesia, quae Scripturas habuit, earum etiam intelligentiam habuit. Cur ergo ab Ecclesia Scripturarum libros recipiam, & eorundem intelligentiam non accipiam? Cur credam dicenti hoc esse verbum Dei, & non credam docenti, hunc esse in electum verbi Dei? Cur credam in numero librorum, & non credam in sensu librorum? Sanè in die Judicij coram Christo severo Judice, securior erit Catholicas quovis sectario. Ponamus enim falsa esse, quae Romana Catholica Ecclesia credit: in exacto illo Judicio, cum Christus

Christus

Christus quæret, cur ita de me, sacramentisque meis credidisti? securè respondebit Catholicus: Primo, quia Ecclesia per uniuersum orbem nos ita docuit, quam tu audiendam iussisti. Secundo, quia nos i a docuerunt maiores nostri, qui eandem fidem à suis se maioribus accepisse, & illos rursus à maioribus suis, ad Apostolorum usque tempora, testati sunt: neque tempus scire potuimus unquam, quo fides hæc à te Apostolis tradita, & quæ ad nos usque per manus uenisse dicitur, vel in minimo violata fuerit: maxime cum tu Beato Apostolo Petro discretè promiseris, *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non præualebunt aduersus eam: Et ascensus in caelum dixeris, Mart. 28. Ego uobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi.* Tertio, quia uirgili, qui fidem illam nos docuerunt, & ad finem usque uitæ retinuerunt, clarissimi fuerunt & eruditione & morum probitate, quorum sanctitatem tu ipse miraculis comprobasti. Sanè ergo, si error in nobis fuit, tu Domine nos decepisti. Eorum enim uestigia, quorum tu uiam tibi placere declarasti, secuti sumus. Denique, quia nihil uidimus in doctrina fidei nostræ, Scripturis & uerbis tuis repugnans. Ut enim aduersarij nostri multas nobis Scripturas obiecerint: ita tamen illæ omnes à Doctoribus nostris ante multas annorum centurias declaratæ fuerunt, ut planè nihil cum doctrina Catholica pugnare uiderentur. Quis autem eram ego, qui fidem tam antiquam, per totum orbem diffusam, tot miraculis illustratam, tanta omnium Catholicorum consensione seruatam, à tot Patribus explicatam, rejicere audeam, uel erroris arguere?

Contra tibi ex sectario interrogabit Dominus, Et quid te impulit, ut relicto ouili meo, ad luporum gregem te conferres? Quid poterit adferre, nisi, Martinus Lutherus nos decepit, Calvinus seduxit, Bucerus peruerit? At rursus Dominus,

Quid (inquit) in his Doctoribus uidisti, quod te ad fidem mutandam, & Ecclesiam tot sæculorum deletendam impelleret? forte miracula ediderunt, uel forte insigni sanctitate uiguerunt? Atqui tibi per Apostolum meum ad Galat. 1. dictum fuit; *Si Angelus de celo uobis euangelizauerit, præter id quod accepistis, anathema sit.* Si in religionis mutatione nec Angelis est fides adhibenda, quanto minus hominibus sine miraculorum testimonio, sine uitæ probitate? quales enim prædicti fuerint, nouit orbis uniuersus.

At dicet fortè Hæreticus, Vidimus in Romana Ecclesia multos errores Scripturis tuis non consentaneos. Sed Dominus iterum. Et à quo Scripturas sacras accepistis? nonne à Romana Ecclesia? illa autem totis mille quingentis annis tam focors fuisse in enarrandis Scripturis credenda est, ut tanto tempore non adverteret, se cum Scriptura pugnare? Et si illa Scripturas eo sensu exposuit, ut nihil cum auita fide pugnaret; cur tu uouas, & inauditas expositiones secutus, uniuersum orbem erroris damnasti, & non potius Ecclesia fidem, & explicationem secutus fuisti? Magis enim rationi consentaneum tibi esse debebat, illum esse uerum Scripturarum intellectum, quem per uniuersum orbem tot sæculis docuit illa Ecclesia, quæ tibi Scripturas tradidit; quam illum, quem post 1500. annos quibus uouorum Doctorum commentus est.

Qui candido animo ista per cogitaret, quæ certo certius post mortem uentura sunt; non sicilè ad errores declinaret: sed ueram retinere Romanam Catholicam fidem, sine qua impossibile est placere Deo.